Ad τὰ ἡμεῖς hoc est, ea, quæ Christus in hac

manifestatione discipulis dixit, pertinent 1. *Familiaris saluatio, & amica pacis precatio.* Mox enim in primo suo ingressu dicit eis: *Pax vobis: Πῶς* apud Hebræos generale nomen est, significans *pacem, tranquillitatem, concordiam, sanitatem, salutem, adeoque omnem felicitatem.* Genes. 43. vers. 26. Joseph interrogabat fratres suos *שלום לך de pace*, & dicebat *שלום an pax patri vestro seni?* LXX. verterunt an *ὄψιαίς, sanus est pater vester?* sed nomen est generale, quarit igitur, an omnia rectè se habeant, an parens adhuc in vivis & sanus, an corporis, animi & fortunæ bonis sit instructus? Et quia ut in bello omnis mali idea, ita pax summa est bonorum omnium, idè *שלום* verterunt per pacem. Estq; familiaris apud Hebræos saluatio *שלום לך*, *pax tibi*, ut apparet ex 1. Paralip. 12. v. 18. ubi Amasai tribus vicibus hanc salutationem repetit. *שלום, ושלום לעורך, ושלום לך, pax, pax tibi, & pax adjutori tuo.* 3. Johan. v. 15. *εὐχρηστὸς, Pax tibi.* Genes. 43. v. 21. cum fratres Josephi essent solliciti de pecunia in faculis suis reperta, procurator domus dicit eis: *לכם שלום pax vobis, ne timeatis*, Lutherus vertit, *Gehabt euch wol.* Et quia in salutatione usitata fuit hæc formula. *Pax tibi*, idè *שלום* in Syriaca paraphrasi usurpatur pro *saluatio* Lucæ 9. vers. 61. Act. 18. v. 22. cap. 21. v. 29. &c. Quando igitur Christus in primo post resurrectionem suam ad discipulos accessu pacem eis precatur, non solum consueto more eos salutet & prospera quæque ipsis exoptat, sicut aliis homines sese invicem salutant, sed re ipsa testatur, quòd ex mortuis redivivus omnis generis cœlestia bona ipsis afferat. Cum enim Christus sit verus Deus & omnipotens veritas, idè quicquid optat, id re ipsa etiam confert & juxta optionem suam est efficax, *Deus non verba sed res loquitur*, ait D. Lutherus. Non ergo ex ignorantia linguæ oritur, ut Calvin. in cap. 24. Luc. scribit, *quòd pacem illam, quam Christus discipulis precatur, ad fructus resurrectionis pertinere statuimus; novimus sanè hanc salutationis formam fuisse consuetam & vulgarem, sed cum Christus, qui est verus cum patre & Spiritu sancto Deus, in primo post resurrectionem suam accessu hoc in loco discipulis pacem precatur, id nequaquam ex vulgari salutandi consuetudine tantummodo oritur, sed etiam præclarum resurrectionis fructum nobis commendat, unde singulari quadam emphasi hanc pacis precationem bis repetit. Pax, uti dictum, significat omnis generis felicitatem, sed eum regnum Christi non sit de hoc mundo & fructus resurrectionis non ad hanc temporalem & caducam, sed ad spiritualement & æternam vitam propriè spectent, idè intelligitur felicitas regno Christi conveniens, nimirum spiritualis, cœlestis & æterna, consistens in remissione peccatorum, reconciliatione cum Deo, liberatione à morte, Diabolo & inferno, & vitæ æternæ donatione, &c. Hæc bona omnia & singula comprehenduntur appellatione pacis; quia per Christi passionem, mortem & resurrectionem parta est nobis pax *supra nos*, cum Patre cœlesti, quia reconciliati sumus Deo per mortem Filii ejus Roman. 5. v. 10. ut fide in Christum propter peccata nostra mortuum & propter justitiam nostram resuscitatum habeamus pacem ad Deum, Rom. 5. v. 1. ut & ipsæ cogitationes pacis super nos habeat. Jerem. 29. vers. 11.*

Per

per eandem Christi mortem & resurrectionem. parta est nobis pax intra nos cum corde nostro, ne illud nos ulterius condemnet. 1. Joh. 3. v. 21. sed ut Spiritus testimonium reddat nostro Spiritui, quod simus Dei filii Rom. 8. v. 16. parta denique nobis per Christi mortem & resurrectionem pax infra nos à Diabolo & inferno, siquidem Christus eripuit nos de potestate tenebrarum & transtulit in regnum lucis. Coloss. 1. v. 13. & quamvis hanc pacem Satanas tentationibus suis turbet, tandem tamen conteretur sub pedibus nostris. Rom. 16. v. 20. hæc omnia nomine pacis Christus complectitur, unde rectè dicit Cyprian. de simpl. prælat. Christum omnia dona & præmia pollicitationis sue nomine pacis promississe. Et gloss. ordinaria dicit, Qui pacem dedit, uno verbo omnia dedit. Inde etiam Apostoli in exordiis suarum Epistolarum gratiam & pacem plerunque conjungunt, Rom. 1. v. 7. 1. Cor. 1. v. 3. 2. Corinth. 1. v. 2. Galat. 1. v. 3. Eph. 1. vers. 2. Phil. 1. v. 1. Coloss. 1. v. 2. 2. Thess. 1. v. 2. 1. Timoth. 1. vers. 2. 2. Tim. 1. v. 2. Tit. 1. v. 4. Philem. 1. v. 3. 1. Petr. 1. v. 2. 2. Petr. 1. v. 2. Apoc. 1. v. 4. Ut enim Christus morte suâ nos Deo reconciliavit, ac gratiam ejus nobis impetravit, ita in resurrectione veram cordis pacem nobis attulit, inde vocatur pax Christi Coloss. 3. v. 15. nimirum quia Christus eam promeruit & donat. Ac ne ulla restet dubitatio, conferemus cum hoc pacis nuncio promissiones Christi: Joh. 14. v. 27. Pacem meam relinquo vobis, pacem meam do vobis, non quomodo mundus dat, ego do vobis, id est, non mundanam ac terrenam, sed Spiritualem & internam pacem do vobis Joh. 16. v. 33. Hæc locutus sum vobis, ut in me pacem habeatis, in mundo pressuram habebitis &c. Quod Christus eo in loco discipulis promissit, ejus complementum hoc loco præstat, quando discipulis suis pacem post resurrectionem affert & nunciat, hæc est pax illa omnem intellectum exuperans Phil. 4. v. 7. & in qua regnum Dei consistit. Rom. 14. v. 17. Gravius à conscientia sua accusabantur Apostoli, quod Christum in hotto deseruissent & abnegassent, sed Christus eis pacem precatur, ostendens pro hoc & reliquis peccatis sese morte suâ Deo Patri satisfecisse, ut pacato & tranquillo corde esse possint, inde rectè vocatur Princeps pacis Esa. 9. vers. 6. Nec hoc prætermittendum, quod Christus pacem discipulis precatur, cum ministerium Evangelii ipsis esset commendaturus, quia ministerium est illud medium, per quod homines Deo reconciliantur 2. Corinth. 5. vers. 19. Deus enim in Christo mundum reconcilians sibi ipsi, non imputans illis delicta eorum, & posuit in nobis verbum reconciliationis, hoc est, Christus suâ morte & resurrectione nos Deo reconciliavit, ut autem beneficia illa Christi nobis distribuantur, ideo instituit ministerium, in quo per Evangelii prædicationem turbatis conscientis pax illa nunciatur, inde ipsum Evangelium dicitur verbum pacis. Esa. 52. vers. 7. Nahum. 1. vers. 15. Quam speciosi pedes evangelizantium, annunciantium pacem. Zach. 9. v. 10. educet sanguine Testamenti sui vinistas de lacu, in quo non est aqua, & loquetur pacem gentibus, ubi titidem Christi mors & resurrectio, ac Evangelii prædicatio conjunguntur. Actor. 10. v. 36. Verbum, quod misit Deus filiis Israel, evaγγελιζόντων & εὐαγγελιστων Ephel. 2. v. 17. veniens evangelizavit pacem. Harm. Tom. III. vel Gerbard. Cont. pars quinta.

Ephel. 6. v. 15. calceati pedes in preparationem Evangelii pacis. Eò Christum respexisse, quando ministerium Evangelii Apostolis commendaturus, pacem eis denuo precatur, non est dubium: hæc iteratio est confirmatio, inquit Beda. Quod si enim hæc pacis precatio esset tantummodo vulgaris quædam salutatio, cur denuo eam Christus repeteret ministerium instituturus? quin imò hac ipsâ repetitione confirmare voluit, quod peculiari modo pacem precatur, hoc est, quod pacem morte & resurrectione suâ partam ipsis afferat, atque ut alii etiam ejus participes fiant, Evangelium pacis prædicandum ipsis commendet.

Secundum quod ad τὴν ἰσμεατὴν Christi apparentis pertinet, est suavissima ad videndum & contrectandum se invitatio. Confirmaturus enim discipulis suis & resurrectionis & corporis sui veritatem non tantum, in propria specie ipsis apparet, sed etiam ad videndum & contrectandum se, amantissimè illos invitat. Ex repentino & improvise accessu orta erat in ipsis animis suspicio de spectro, illam ut penitus aboleret, jubet manus ac pedes intueri & contrectare. Quid turbati estis, inquit, & quare cogitationes ascendunt in cordibus vestris. Cogitationes ascendere, quidam simpliciter exponunt pro cogitare, sicut Dan. 2. v. 29. Theodotio vertit οἱ ἀλογισμοὶ οὗτοι ἵνα ἴδῃς καὶ ἀνέστησεν, ubi Hieron. Tu Rex capisti cogitare in strato tuo, & 1. Cor. 2. v. 9. Ἡτι καρδίας ἀνθρώπων οὐδεὶς ἀνέβη in cor hominis non ascendit. Sed in utraque voce magna est emphasis. Vox enim ἀλογισμοὶ notat, quod ex ingressu repentino ratiocinati fuerint, non esse verum corpus, quod clausis foribus intret. Vox ἀνέβησεν ostendit, illas cogitationes & ratiocinationes non fuisse desuper à bono Spiritu cordibus infusas, sed ex corruptione peccati cordi inhærentes ortas, sicut Christus dicit. Matth. 15. 19. ex corde exeunt ἀλογισμοὶ πονηροί. Christus igitur taxatis hisce ἀλογισμοῖς ad ἀντίφασιν eos revocat. Perturbationes affectuum, præsertim verò repentini terrores nebulas quasi offundunt corporis ac mentis oculis, quò minùs res etiam in clara luce positas rectè contueri & perpendere possimus. Christus igitur à terrore mentes colligere jubet, ut sedatis & serenatis animis rem ipsam expendant. Quid turbati estis? inquit, Videte manus meas & pedes meos, quia ego ipse sum. Contrectate me & videte, quia Spiritus carnem & ossa non habet. Utitur hoc argumento. Quicquid verè habet membra corporea, quæ videntur & contrectantur, illud non est spectrum. Jam verò ego, qui vobis appareo, verè habeo membra corporea, quæ videntur & contrectanda vobis offero. Ergo non sum spectrum. Nec solum spectri suspicionem hisce verbis refellit, sed etiam probat, eodem ipso corpore sese discipulis apparere, in quo passionem & mortem sustinuerat, jubet enim videre manus & pedes in cruce transfixos ac latus in cruce apertum. idem hoc loco non significat simplicem intuitum, quo per transennam quasi aliquid videtur, sed accuratum aspectum. Sicut ancilla Petrum in atrio Pontificis aspexit, omnia faciei lineamenta & omnia corporis membra accuratè considerans ἰδοὺ καὶ ἀπέναντον dicitur Lucæ 22. v. 56. ita quoque Christus hoc loco faciem suam ex trienniali conversatione ipsis probè cognitam discipulis ostendit, inque eam jubet ἀπέναντον Johan. 1. Epist. 1. v. 1 utitur verbis ὁραὶ καὶ θεαῶσθαι, hoc

Q 9 2. hoc

hoc loco conjungit ὁρᾶν & θεωρεῖν, quæ duo vocabula sic distinguit Varinus, ut illud ad oculos corporis, hoc verò ad oculos mentis referat, ὁρᾶν ἰδὲν τῆν σῶμα τὸ ἐκ νεκρῶν, inquit, θεωρεῖν τὴν ψυχὴν. θεωρεῖν enim est non solum exterius videre, sed etiam ea, quæ videmus, perpendere, quasi τὸ θεῖα ὁρᾶν divina videre, quæ significatio huic loco optime convenit, quia Apostoli jubentur non solum exterius Christi corpus & membra videre, sed etiam ex vestigiis clavorum, ex voce nota & familiari, aliisque indicis statuere, quòd eodem corpore Christus appareat, in quo passionem & mortem sustinuerat. Syrus habet h. l. duo vocabula תחת contemplatus est oculo & mente ac ערר scivit, eo enim sine Christo ipsos contemplari & contrectare jubebat, ut verè ipsum resurrexisset & præsentem adesse cognoscerent. Mirum verò alicui videatur, quòd Christus à Maria Magdalena se contrectari prohibet Johan. 20. vers. 17. à reliquis mulieribus se contrectari permittit Matth. 28. v. 9. h. l. à discipulis se contrectari etiam præcipit. Sed sciamus animos eorum, cum quibus Christo res fuit, ipsum respexisse. Maria Magdalena credebatur ipsum verè resurrexisset, sed stangebatur ipsum eo modo in posterum in terris versaturum, quo ante mortem & resurrectionem in diebus carnis suæ usus fuerat, idè tam arcte eum complecti conabatur, ne iterum elaberetur, Christus igitur se ab illa tangi noluit, ut animam ejus ad cœlestia & ad fidei amplexus erigeret. Mulieres & discipuli in fide resurrectionis confirmandi erant, igitur eos non solum sinit, sed etiam jubet tangere. Statuamus autem, Christum in verbo Evangelii adhuc hodie vestigia vulnerum suorum omnibus territis & contritis cordibus ostendere, ut ad plenam resurrectionis fidem & ad participationem beneficiorum ejusdem perducantur, quæ de re in Historia Thomæ uberius dicitur.

Tertium inter Christi ἰσηματα est incredulitatis exprobratio. Cum enim visibili suâ apparitione, familiari compellatione, ad videndum & tangendum invitatione ac manducatione suâ ad plenam resurrectionis fidem discipulos perduxisset, exprobravit eis incredulitatem & cordis duritiam, quòd credere nolissent eis, qui ipsum viderant ex mortuis suscitatum, puta Mariæ Magdalena, mulieribus reliquis à sepulchro reversis, Simoni Petro & duobus discipulis ex Emaus regressis, sed quòd necesse fuerit, ipsummet sese coram sistere, & tot evidentibus ac palpabilibus argumentis resurrectionem suam comprobare, οὐκ ἔδειξεν significat cum detestatione & increpatione quadam graviter exprobrare. Sic Matth. 11. vers. 20. Christus exprobravit Chorazin, Bethsaidæ & Capernaum Evangelii contentum, id est, ostendit eis gravitatem hujus peccati, severè eos increpavit, & ut ab hoc peccato desisterent, graviter monuit additæ pœnarum comminatione. Syrus habet verbum תחת exprobravit, à voce תחת quæ & pietatem & per antiphrasin probrum ac ignominiam significat. Sensus igitur est, quòd Christus magni criminis loco discipulis objecerit, eosdemque hoc nomine graviter increpaverit, quòd resurrectionis nuncio fidem adhibere noluerint. Tribuit autem illis ἀπιστίαν καὶ σκληροκαρδίαν, siquidem audientes à Maria Magdalena Christum re-

fuscitatum vivere & à se conspectum esse, ἠπίστησαν. Marc. 16. vers. 11. cum audirent eadem à mulieribus, quibus CHRISTUS apparuerat, visa sunt eis ὡσεὶ ἄνθρωποι, nugæ ac fabulæ, καὶ ἠπίστησαν αὐτοῖς denuò non crediderunt illis Luc. 24. vers. 11. cum discipuli ex Emaus reversi manifestationem CHRISTI ipsius nunciarent, dixerunt quidem, surrexit Dominus verè & apparuit Simoni vers. 34. sed quosdam nondum credidisse, reliquos verò adhuc dubitasse, apparet ex hac ipsa manifestationis Historia, in qua tot argumentis confirmanda ipsis erat resurrectionis veritas, quinimo Thomas, qui hic aberat, non habebat reliquis fidem Johan. 20. vers. 25. & in ultima CHRISTI manifestatione in monte Galilææ facta, quidam adorabant eum, quidam verò dubitabant, Matth. 28. vers. 17. Hanc igitur ἀπιστίαν CHRISTUS accusat, Syrus reddit התנחלתו היערייה parvitatem fidei, quia non omnes erant planè increduli, sed dubitabant & exiguâ fide præditi erant, sicut Luc. 24. v. 25. ad euntes in Emaus dicitur, ὁ τὰρδι corde ἀδεδεικται, quæ fidei infirmitas ἀπιστίας accusatur à CHRISTO, sicut & pater Lunatici Marc. 9. v. 24. dicit, πῆναι ὡς νεκροὶ, ἕως δὲ μὲς τῆ ἀπιστίας, ubi tamen exiguitatem fidei suæ incredulitatem vocat, ac proinde de infirmitate fidei non debemus nobis blandiri, sed agnoscere, quòd si Deus in iudicium nobiscum intrare vellet, nostram ὁ τὸν ἀπιστίαν ἀπιστίας accusare & dampnare merito posset, petamus igitur fidem nobis augeri & infirmitatem ejus propter CHRISTUM Mediatorem benignè condonari. Intelligitur etiam, ex hoc loco fidem justificare non ratione meriti, cum nunquam ad summum perfectionis gradum in hac vita assurgat, sed ratione mediæ, quatenus CHRISTUM in verbo Evangelii oblatum amplectitur. Σκληροκαρδίαν sive cordis duritiam idè illis tribuit, non quòd pertinaciter Spiritui sancto resisterint, sicut obstinati hypocritæ facere solent, quibus hoc nomine σκληροκαρδία tribuitur Actorum 7. vers. 51. Rom. 2. vers. 5. cap. 9. vers. 18. sed quia connatam duritiem cordis nondum plenè exuerant, & quia tot manifestationibus & apparitionibus CHRISTI ipsis denunciatis fidem plenam adhibere noluerant. Apostoli erant per Spiritum sanctum regenerati ac renovati, nec tamen connata cordis durities plenè & perfectè emendata in ipsis erat, ex quo apparet, renovationem in hac vita imperfectam esse ac perpetuò crescere debere. 2. Corinth. 4. vers. 16. Hujus ἀπιστίας & σκληροκαρδίας Apostolica materia exprimitur in sequentibus verbis, quia illis qui ipsum viderant resuscitatum, οὐκ ἔδειξεν αὐτὸν ἐγγεγραμμένον, non crediderant. Vulgata versio vitiosè reddidit, qui cum viderant resurrexisse, cum in Græco sit ἐγγεγραμμένον, Christum enim nemo viderat resurgere, sed resuscitatum esse, restque emphasis in plurali τοῖς θεασαμένοις. Si nolissent Apostoli unius vel alterius testimonio de resurrectione Christi fidem habere, profectò tot ac tam probatæ fidei testibus, qui non solum ab Angelis Christum resurrexisse audierant, sed etiam ipsummet resuscitatum ac vivum conspexerant, credere debuissent. Ceterum ut Christus hoc loco discipulos suos objurgat propter incredulitatem & cordis duritiam, ita quoque ministri Ecclesiæ incredulitatem & ejus fructus, id est

est, omnis generis peccata in auditoribus suis tacent. Christus precatur discipulis pacem, consolatur eos, omnemque ex animis eorum terrorem eximere satagit, interim tamen non blanditur eis, nec in credulitatem & duritiam cordis in ipsis approbat, sed graviter accusat: sic Spiritus piorum erigendus & confirmandus, interim tamen carnis infirmitas & ejusdem fructus taxandi, & reprimendi, ut veteri homine in eis extincto & crucifixo novus quotidie refurgat, augetur & roboretur. Quod Christus ministerium institutus non solum pacem precatur, sed etiam incredulitatem accusat, ex eo colligitur, in ministerio prædicationem legis & Evangelii conjungendam esse. Ut enim pax illa per Christi mortem parata & in resurrectione ejus allatum locum habeat, oportet prius incredulitatem & peccata reliqua ministerio legis argui.

Quartum inter *τὰ σημεῖα* Christi hic apparentis locum obtinet *Scripturæ interpretatio*. Quamvis enim Christus sese videndum & contrectandum ad fidem resurrectionis suæ faciendam discipulis obtulerat: tamen quia principium fidei non est iudicium sensuum, qui falli possunt, sed Dei verbum, quod est immota veritas ac proinde unicum & *ἀκίνητον* fidei principium, ideo non contentus est visibili ac palpabili manifestatione resurrectionem suam discipulis demonstrare, sed deducit eos ad proprium ac innotum fidei principium ac fundamentum, dum conciones suas, quas de passione & resurrectione sua olim habuerat, in memoriam eis revocat & vaticinia Ver. Test. hac ipsa de re edita ipsis explicat. Pulchrè Augustinus tract. 2. in Epist. Joh. Cum Christus sepaliandum præbuisset, non illi suffecit, nisi de Scripturis confirmaret cor credentium. Prospiciebat enim nos futuros. In quo palpemus, nos non habemus, sed quod legamus, habemus. Si enim propterea illi crediderunt, quia tenuerunt & palpaverunt, nos quid facimus? Jam Christus ascendit in cælum, non est venturus nisi in fine, ut iudicet de vivis & mortuis. Unde creditorum sumus, nisi unde & ipsos palpantes voluit confirmari? aperuit enim illis Scripturas. Dicit autem Christus: *Hæc sunt verba, quæ locutus sum ad vos, cum adhuc vobiscum essem*, id est, memoriâ recolite verba mea, quæ toties ante passionem ac mortem ad vos locutus sum, in quibus non semel, sed aliquoties de passione, morte & resurrectione mea vos monui. Colligitur enim ex Evangelistis, Christum ad minimum quinque ex professo Apostolis prædixisse instantem mortem & resurrectionem suam, utpotè primò in finibus *Cæsareæ Philippî* Matth. 16. v. 21. Marc. 8. v. 31. Luc. 9. v. 22. secundò in *Gali læa* cum transigaret se coram eis in monte Thabor. Matth. 17. v. 9. & 12. Marc. 9. vers. 9. & 12. tertio, die statim sequenti post *curacionem Lunatici* Matth. 17. v. 22. Marc. 9. v. 31. Luc. 9. v. 44. quartò in *ultimo itinere versus Hierosolimam* Matth. 20. v. 18. Marc. 10. v. 33. Luc. 18. v. 30. quinto *die ante passionem* altero Matth. 26. v. 2. Has igitur prædictiones Christus in memoriam revocat discipulis, ut ex illis intelligant in passione ac morte nihil præter opinionem aut voluntatem sibi accidisse. Cur autem dicit, *hæc locutus sum vobis, cum adhuc vobiscum essem*, an non etiam eo tempore cum illis erat? Resp.

Harm. Tom. III, vel Gerbard, Cont. pars quinta,

erat quidem cum eis sed modo longè alio ac diverso, quo antea cum illis fuit: tunc erat in statu exinanitionis, jam verò in statu exaltationis: tunc in corpore mortali, jam verò in corpore glorificato ipsis aderat. Gregor. hom. 24. in Evang. *Neque enim cum ipsis non erat, quibus præsens corporaliter apparebat, sed tamen jam esse cum ipsis sese negat, à quorum mortali corpore carnis immortalitate distabat.* Beda lib. 6. in Luc. c. 97. *In eadem carne resuscitatus erat, quam habuerat ante passionem, sed cum discipulis in eadem mortalitate non erat.* Usus habet hæc observatio in explicandis Scripturæ dictis, quæ adversarii præsentia Christi secundum utramque Naturam opponere solent. Matth. 26. v. 10. dicit Christus: *me non semper habetis.* Johann. 16. v. 28. *Relinquo mundum & vado ad Patrem.* Ex his & similibus dictis colligunt adversarii, Christum secundum humanam Naturam nobis non adesse. Atqui distinguere, debebant inter id, quod dicitur secundum quid, & quod dicitur simpliciter. Negat Christus se in mundo cum discipulis esse, non simpliciter, quia contrarium testatur Matth. 28. v. 20. *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi*, sed respectu habitò ad certum ac determinatum illum præsentia modum, quo in diebus carnis suæ more hujus sæculi cum discipulis erat. Quia verò in prædictionibus de passione, morte & resurrectione sua ad V. T. vaticinia Christus discipulos suos remiserat Matth. 26. v. 24. *Filius hominis vadit, sicut scriptum est de eo.* Marc. 9. v. 12. *quomodo scriptum est de Filio hominis, quod multa sit passurus & contemptui habendus.* Luc. 18. v. 30. *Consummabuntur omnia, quæ scripta sunt per Prophetas de Filio hominis &c.* ideo etiam h. l. ex Mose, Prophetis & Psalmis vaticinia de sua passione, morte & resurrectione repetit. *Hæc (inquit) sunt verba, & οἱ οἱ λόγοι, hæc sunt sermones, quos locutus sum vobis, cum adhuc vobiscum essem, quod necesse foret impleri omnia, quæ scripta sunt in lege Moysi, & Prophetis & Psalmis de me.* Qualis sit necessitas hujus impletionis, alibi expositum fuit, videl. non absoluta, quæ coacti fuerint Judæi Christum occidere, ut Scripturæ impleri possent, sed hypothetica, quæ Deus incorrigibiles Judæorum voluntates prævidens propter generis humani redemptionem in manus eorum, Filium suum occidendum tradere constituit atque id ipsum per Prophetas in V. T. prædixit. Athanas. orat. in passionem & crucem Domini p. 788. *Judæi sua voluntate inducuntur, ut ea facerent, neque sancti per sua verba necessitatem addunt negotiis, ut cogantur ita fieri, sed cum prævideant studia eorum voluntatesque, qui talia acturi sunt, rem, ut est futura, denunciant.* Cyrill. lib. 9. in Joh. cap. 10. *Quis adeò rationis ac mentis inops erit, ut Scripturam sancti Spiritus peccandi causam hominibus attulisset, unquam credere possit?* Et postea. *Quoniam ita nonnulli sponte facturi erant, idcirco præsciens Spiritus sanctus futura prædixit.* Theophyl. in cap. 13. Joh. *Non propter hoc, ut impleatur Scriptura, coactus fuit Judas prodere Christum, ut apparent veri sermones Scripturæ, id quod omni blasphemia plenum, sed ut sciamus, quod de hoc dixerit Scriptura, quem videmus nunc opus admisisse.* De hac necessitate consequentiæ sive hypothetica usurpatur vocabulum *δὲ*, Matth. 24. v. 6. c. 16. v. 56. Marc. 8. v. 31. Luc. 9. v. 22. c. 17. v. 25. & alibi passim. Syrus habet, *אין אלהים* equum, dignum, conveniens fuit v. 46. reddidit, *אין אלהים* justum fuit, convenit. *אין אלהים* impleri, usitata phrasi

phraſi dicuntur Scripturæ , quando reiſpâ eventit id, quod in eis prædictum, eſt enim perpetua ratio inter prædictionem & complementum , ac proinde accedente complemento vaticinia redduntur plena & perfectâ , inde etiam eſt, quod vaticinia tunc demum plenè & perfectè intelliguntur , quando ipſo rerum eventu comprobantur. Irenæus lib.4. adv. hæref. cap.43. *Omnis prophetia priuſquam habeat efficaciam, ænigmata & ambiguitas ſunt hominibus , cum autem venit tempus & evenit, quod Prophetatum eſt, tunc Prophetie habent liquidam & certam expoſitionem.* Obſervanda hoc loco partitio librorum V. T. ab ipſo Chriſto tradita in Moſen, Proph. & Pfalmos. Per Moſen intelligitur pentateuchus. Per Prophetas Joſua, Ruth, Judicum, Samuelis, Regum, Paralip. Eldræ, Eſther, Jobus, Prophetæ majores 4. & minores 12. *Pſalmorum nomine intelliguntur Pſalterium, Proverbia, Eccleſiaſtes, Canticum Canticorum.* Luc.24. verſ.27. dividuntur in *Moſen & Prophetas*, ubi Pſalmi Proverb. Eccleſ. Cantic. Prophetis accenſentur. Eadem diviſio extat Matth.11. verſ. 12. Luc.16. verſ.29. 31. Johan.1. verſ.46. Act.26. verſ.22. cap.28. verſ.23. Rom.3. verſ.21. proinde cum apocryphi ad nullam harum claſſium referri queant, ad Scripturas ſacras proprie ſic dictas referri non debent. Quæ verò fuerint vaticinia ex lege Moſis, id eſt, libris Moſaicis, Prophetis & Pfalmis à Chriſto adducta & diſcipulis expoſita, de eo in Hiſtoria proxima dictum fuit, illud hoc loco notandum, quod Chriſtus dicitur *aperuiſſe mentem diſcipulorum, ut intelligerent Scripturas*, id quod factum eſt, non ſolum exteriori vaticiniorum explicatione, ſed etiam internâ mentis illuminatione. Idem contigerat duobus in Emaus euntibus, quibus cum interpretatus fuiſſet Chriſtus ex omnibus Veteris Teſtamenti ſcriptis, quæ de ſua morte ac reſurrectione prædicta Luc.24. verſ.27. illi poſtea dicunt: *nonne cor noſtrum ardens erat in nobis, dum loqueretur nobis in via & aperiret diſcipulis nobis Scripturas?* verſ.23. ita quoque hoc loco Chriſtus aperit mentem diſcipulorum & *συνίεσαι τὴν γραφάς* ut attenderent Scripturas, ac verum earum ſenſum perciperent. *συνίεσαι* uſurpatur Matth.13. verſ.23. de auditoribus illis, qui conferuntur ſemini, quod cecidit in bonam terram, qui verbum Dei non ſolum audiunt, ſed etiam intelligunt ac ſuſcipiunt. LXX. uſurpant pro *כח* 1. Sam.18. verſ. ult. Dan.1. verſ.17. &c. *industrius fuit*, adhibuit animum intentum ac diligens ſtudio. Item pro *בן* Eſai.43. verſ.10. quod proprie ſignificat intrinſecus in mente, certo ordine ac diſpoſitione intendere & conſiderare, qualis res ſit, ſicut domus ab architecto in ſuis habitaculis ac partibus conſideratur, vel ſicut illi qui pulchritudinem præclari alicujus ædificii pervidere ac penitus cognoscere cupiunt, qui non ſatis ſibi eſſe ducunt, illud uno aspectu totum contemplari, ſed ſingulas etiam ſibi partes accurate perluſtrandas ac ſeorſim conſiderandas putant. Senſus igitur eſt, quod Chriſtus in hac concione ex Moſe, Prophetis & Pfalmis vaticinia de morte & reſurrectione ſua adducens diſcipulos reddiderit attentos, ut ad quos fidei articulos ſingula dicta & Hiſtoriæ Vet. Teſtam. referenda ſint, cognoscere potuerint. Finita igitur hac explicatione vaticiniorum Vet. Teſtam. Chriſtus diſcipulis dixit & quali *συμπεράσματος* loco ſubjecit. *Sic scriptum eſt, (ὅτι eſt hoc in loco particula expletiva) & ſic oportebat Chriſtum pati & reſurgere à mortuis tertio die; q. d. quæ in paſſione & morte mihi contigerunt, ea in Vet. Teſtam. prædicta ſunt, ideoque impleri oportuit; ſed & reſurrectio in ſcripturis prædicta, ea igitur conſecuta non minus quam paſſio: denique prædicta eſt prædicatio hujus beneficii per paſſionem, mortem & reſurrectionem parti in toto orbe, eadem adhuc complenda reſtat, ſic enim illud scriptum eſt, accipi debet, ut ſit velut generale membrum ad paſſionem ac reſurrectionem Chriſti & prædicationem Evangelii in toto orbe referendum. Vaticinia autem in quibus cum paſſione, morte & reſurrectione Chriſti prædicatio Evangelii conjungitur, potiora hæc ſunt: Pſal.22. verſ.23. cum de paſſione Chriſti verbis perſpicuis prædictum, ſubjungitur in perſona Meſſiæ. *Narrabo nomen tuum fratribus meis, in medio congregationis laudabo te, &c.* Pſalm.68. verſ.13. poſt prædictionem de reſurrectione & aſcenſione CHRISTI ſubjungitur: *decus domus dividet ſpolia*, id eſt, in Eccleſia, quæ eſt domus Dei, per verbum diſtribuentur beneficia in cruento illo prælio parata. Eſai.53. verſ.8. *De anguſtia & judicio ſublatus eſt, generationem ejus quis enarrabit?* verſ.10. Si poſuerit animam ſuam in ſacrificium, videbit ſemen, prolongabit dies, & Domini voluntas per manum ejus proſperabitur, &c. Perſonæ etiam huctypi Jonæ & Danielis. Quemadmodum Jonas ex ventre ceti, in quo per triduum delituerat, liberatus prædicavit Ninivitis pœnitentiam: ita Chriſtus ex ſepulchro tertio die reſurgens, juiſſit in ſuo nomine prædicari pœnitentiam & remiſſionem peccatorum. Quemadmodum Daniele à lacu leonum liberato, ediſto Regis cavetur, ne quis Deum Danielis ignominia afficiat, ſed ut omnes eum colant & adorent: ita Chriſto ex ſepulchri lacu egreſſo publicè prædicatur, cœleſtem Patrem, qui Chriſtum à mortuis excitavit, ab omnibus verum Deum eſſe agnoſcendum ac prædicandum. Hanc Evangelii prædicationem complectitur Chriſtus duabus præcipuis partibus, dicit enim & *pœnitentiam & remiſſionem peccatorum prædicandam eſſe.* Μετανοία à *μετ* & *νοεῖν*, quali dicās *poſt ſapere, mutare mentem in melius*, poſt erratum ad mentem redire, cujus compoſitionis triplicem rationem afferunt. 1. ut ſignificet poſt factum intelligere aut animadvertere erratum, ac tum demum ſapere. 2. ut ſignificet cogitatione revolvere factum, quia præpoſitio *μετ* aliquando idem valet, quod *trans aut denuo*, ut *μεταμορφωθῆναι*, transformare, *μεταποιοεῖν*, reticere opus. Sic *μετανοεῖν* id quod antè cogitaſti, denuo & aliter cogitare, animo recoquere & in aliam formam refundere. 3. Ut præpoſitio *μετ* idem valeat, quod *cum*, ſitque *μετανοεῖν*, cum animo aliquid reputare, non temerè ac ſine cogitatione aliquid facere, ſicut antea in peccando factum fuit. Hæcymologiæ Naturam *μετανοίας* pulchrè declarant, eſt enim in illa erroris agnitio & ſapientia poſt factum: deinde agnitio erroris deſtaſtio conjuncta cum voto, ut aliter eſſet factum, ac denique mentis mutatio, per quam conſilium mutatur in melius & major in agendo cautio adhibetur. Cum verò *μετανοίας* vocabulum accipiatur primò late*

latè pro integra pœnitentia Matth. 3. v. 2. 8. 11. c. 9. v. 13. Luc. 15. v. 10. Act. 2. v. 38. c. 19. v. 4. 2. Pet. 3. 9. Apoc. 2. v. 5. quæ est salutaris ad Deum conversio constans contritione & fide, secundò strictè pro sola contritione altera conversionis parte Marc. 1. v. 15. Act. 20. v. 21. inquirendum est, in qua significatione hoc loco usurpetur. Coniunguntur pœnitentia & remissio peccatorum; jam verò remissio peccatorum non contingit, nisi verè & salutariter ad Deum conversis, ergò pœnitentia accipitur non pro parte tantum conversionis altera, puta contritione, sed pro tota salutaris & vera conversione, quæ constat contritione & fide, ad quam nova obœdientia immediatè sequitur. Syrus emphaticè reddidit, ut predicaretur *חַיְבוּתָא לְשׁוּבָא לְדֵי חַיְבוּתָא* *conversio in remissionem peccatorum*, hoc est, eo fine pœnitentia prædicanda est, ut remissio peccatorum præcipuum illud passionis, mortis & resurrectionis Christi beneficium ab hominibus acceptetur. Christus quidem *propter peccata nostra mortuus est, & propter iustitiam nostram resurrexit*, Roman. 4. v. 25. sed horum beneficiorum non nisi per veram pœnitentiam participes reddimur. Qui enim peccata non agnoscit, nec odio habet, nec ab illis desistit, illi non potest peccatorum remissio contingere, inde Johannes pœnitentiam vocat *resurrectionem primam* Apoc. 20. v. 6. Apotolus vocat *spiritualem resurrectionem* Roman. 6. v. 4. sine qua Christi resurrectio nihil quicquam nobis prodest. Caterum cum hoc loco ministerium Evangelii in Nov. Test. prædicatione pœnitentiæ & remissionis peccatorum describatur; inde aliqui colligere voluerunt, *Evangelium propriè dictum esse prædicationem pœnitentiæ*, sed sciamus, distinguendum esse inter Evangelii vocem, quæ aliquando latè, aliquando verò strictè accipitur. In lata significatione prout totum ministerium Nov. Test. denotat, rectè dicitur, quod Evangelium sit prædicatio pœnitentiæ, quia Apostoli & ministri Ecclesiæ in N. T. non solum fidem & remissionem peccatorum prædicant, sed etiam pœnitentiam in contritione & fide consistentem. Sed si vocabulum Evangelii in stricta significatione usurpetur, pro gratuita scil. promissione de remissione peccatorum, non potest dici, quòd Evangelium propriè dictum sit prædicatio pœnitentiæ; sed cum pœnitentia complectatur & contritionem & fidem, idèd contritio ministerio legis, fides autem ministerio Evangelii prædicatur, de qua re in tract. de Evangelio latius dictum fuit. Hanc prædicationem pœnitentiæ & remissionis peccatorum Christus vult fieri *in suo nomine*. Dicitur autem in nomine Christi aliquid fieri, 1. quod ipsius iussu ac mandato sit. Sic Joh. 5. vers. 43. dicit Christus, *se venisse in nomine Patris sui*, hoc est, missum à Patre, quæ explicatio colligitur ex antitheli, *veniet alius in suo nomine*, h. e. non missus à Deo. 2. quod in ipsius persona sit. Sic Paulus in nomine Christi excommunicat incestuosum 1. Corinth. 5. v. 4. hoc est, in persona & loco ipsius Christi, cujus minister & Legatus erat, ita enim exponitur 2. Cor. 2. vers. 9. 3. quod ex fide in ipsius meritum sit. Sic jubemur invocare Patrem cœlestem *in Christi nomine* Joh. 14. vers. 13. h. e. verà fide in Christi meritum recumbente. 4. quod sit hoc fine, ut Christus agnoscat, invocetur ac colatur, ut verus Deus ac Media-

Harm. Tom. III. vel Gerhard. Cont. pars quinta.

tor. Sic Apostoli baptizarunt *in Christi nomine* Actor. 2. v. 38. h. e. Baptismo obligarunt credentes ut Christum verum Deum ac Mediatorem agnoscerent, invocarent & colerent. 5. quod sit Christi præsentis efficacia & virtute. Sic Apostoli *in Christi nomine* fecerunt miracula Marc. 16. v. 17. hoc est, Christus eis præsens adfuit & ad miracula faciendâ virtutem dedit, ut ibidem hæc phrasis exponitur. Quando igitur Christus hoc loco dicit, *in nomine suo pœnitentiam & remissionem peccatorum prædicandam*, sensus est, quod Apostoli & ministri Ecclesiæ ipsius iussu, autoritate & mandato pœnitentiam prædicare debeant, quodque per ipsorum prædicationem velit esse efficax, & ratum habere quicquid suo loco & persona agant, quodq; fide in ipsius meritum verè pœnitentibus debeat contingere remissio peccatorum, hoc fine, ut in posterum ipsi ut vero Dei Filio ac Mediatori obœdiant, ipsum agnoscant, invocent & colant. Hæc omnia phrasis illa in Christi nomine complectitur: addit autem *initium huius prædicationis faciendum esse Hierosolymis*, & ex illo loco in omnes gentes prædicationem producendam. Illud ipsum etiam prædictum erat in Vet. Test. Quod enim attinet terminum à quo illius prædicationis, is diserte exprimitur Psalm. 110. vers. 2. *Sceptrum virtutis tuæ emittet Dominus ex Sion*. Esa. 2. vers. 3. *Ex Sion exiit lex & verbum Domini ab Hierusalem*, quod repetitur Mich. 4. vers. 2. terminus ad quem prædicationis Evangelicæ compluribus vaticiniis Veter. Testament. præfinitus, quò pertinent omnes prædictiones de vocatione gentium & universalitate regni Christi. Quare verò ab Hierosolymis initium erat faciendum? 1. ut impleverentur vaticinia jam adducta. 2. quia Messias peculiariter erat promissus Judæis, unde vocatur *minister circumcisionis*. Roman. 15. vers. 8. & Christus dicit Matth. 15. vers. 24. *se non esse missum nisi ad perditas oves de domo Israel*. Quò pertinet insigne illud encomium, quod Apostolus dat populo Israelitico. Roman. 9. vers. 4. *quod ipsorum sit quod Deus & gloria, & Testamenta, & legislatio & prophetiæ & promissiones*. vers. 5. *quorum Patres & ex quibus est Christus secundum carnem*. Roman. 3. vers. 2. *quibus concedita sunt verba prophetiarum*. Jam verò Hierosolyma est metropolis Judææ, ad quam ex reliquis urbibus omnes masculi quotannis tribus vicibus conveniebant, 3. ut gentes variis erroribus ac facinoribus implicatæ hoc maximè indicio divinæ pietatis ad spem veniæ provocarentur, quod eis, qui Filium Dei crucifixerant, peccatorum remissio contingeret. 4. Lyranus addit hanc causam: *Hierosolyma est in medio orbis habitabilis, idèd ab illo loco convenienter incepit prædicatio Evangelii, ut per Apostolos Christi aliosque discipulos circumquaque per orbem dispersos in omnem terram exiret sonus prædicationis eorum*. Hoc ergò Christi præceptum secuti Apostoli primò omnium Hierosolymis prædicarunt, ut constat ex Actorum Apostolicorum Historia, postea verò repudiati à Judæis ad gentes abierunt, sicut Act. 13. vers. 46. Paulus & Barnabas ad Judæos dicunt: *Vobis oportebat primùm loqui verbum Dei, sed quoniam repellitis illud, & indignos vos iudicatis vitâ eternâ, ecce convertimur ad gentes*. vers. 47. *sic enim præcepit nobis Dominus*. Sed explicanda etiam phrasis huius loci, dicitur enim *ἀρχόμενον ὁρῶν ἱερουσαλήμ*, id quidam referunt ad Christum, sed huic

Q q 4 inter-

interpretationi reclamare videtur, quòd Christus non cœperit prædicationem suam Hierosolymis, sed in Galilæa, ideo Erasmus legit ἀρχαίων, quo modo etiam legit interpres vulgatus, ut referatur ad discipulos, qui in die Pentecostes Hierosolymis initium Evangelicæ prædicationis fecerunt, cum qua lectione verba sequentia optimè cohærent, *Vos autem testes horum.* Sed cum Græca exemplaria constanter legant ἀρχαίων, ideo non repudianda illa lectio, nec ullâ cum absurditate junctum, quòd Christus initium prædicationis Hierosolymis fecisse dicitur, id enim intelligendum est hoc modo, quòd per discipulos id fecerit, sicque phrasis illa in nomine Christi prædicari poenitentiam & remissionem peccatorum optimè explicatur, quòd scilicet ipsi Christo Apostolorum prædicatio attribuitur, cum ipsius nomine sit suscepta. Syrus reddidit: *אין תחילתן* principium fieri, sive ut principium fieret. Tandem addit Christus, Apostolos fore *testes horum*, putâ eorum, quæ hæcenus commemoraverat, in quibus præcipuum locum obtinet resurrectio ipsius, nec tamen excluduntur reliqua, quæ in diebus carnis suæ egit & locutus est. Has de se testificandi partes etiam alibi ipsis imponit. Joh. 15. v. 26. *Spiritus veritatis testimonium perhibebit de me.* v. 27. *Et vos testimonium perhibebitis, quia ab initio mecum estis.* Act. 1. v. 8. *Accipietis virtutem Spiritus sancti, & eritis mihi testes in Jerusalem & in omni Judæa & Samaria & usq; ad ultimum terre.* inde Act. 10. v. 39. inquit Petrus: *Nos testes sumus omnium, quæ fecit Jesus in regione Judæorum & Jerusalem, quem occiderunt, suspendentes in ligno.* v. 40. *hunc Deus suscitavit tertiâ die & manifestum eum fieri dedit.* v. 41. *non omni populo, sed testibus præordinatis à Deo nobis.* Præcipua ergo muneris Apostolici pars est testari de Christo. Et ex hac Christi concione intelligimus, fructum resurrectionis esse universalem gentium per Evangelii prædicationem ad regnum Christi vocationem, siquidem per passionem, mortem & resurrectionem Christi τὸ μεστότοιχον τῆς Φραγμῆς, inter Judæos & gentes est sublatum Ephes. 2. v. 14. inde prohibebat discipulis ante suam passionem, *ne in viam gentium abirent* Matth. 10. v. 5. sed post passionem & resurrectionem *omni creature Evangelium prædicare jubet* Matth. 28. v. 19. Marc. 16. v. 15. inde etiam Petrus de resurrectione Christi in domo Cornelii Ethnicis concionaturus tali exordio utitur. *In veritate comperi, quia non est personarum acceptor Deus.* v. 35. *sed in omnigente, qui timet eum & operatur justitiam, acceptus est illi.*

Quintum inter τὰ ἔργα Christi est Ministerii institutio. Cum enim denuò pacem ipsis precatus esset, subjungit: *Sicut misit me Pater, & ego mitto vos.* Discipuli jam ante ad ministerium à Christo vocati erant Matth. 10. v. 1. Luc. 9. vers. 2. sed in passione turpiter ipsum deseruerant. Christus igitur hoc loco denuò eos ad ministerium vocat & summum officium, Apostolatam scilicet eisdem commendat. Hanc vocationem solus Johannes, qui huic actioni interfuit, præ reliquis Evangelistis annotat, & digna est, ut accurate perpendatur, cum dignitatem & auctoritatem ministerii Ecclesiastici nobis proponat. Sic ergo inquit Christus: *Sicut misit me Pater, ita & ego mitto vos.* Missus autem est à Patre cœlesti Filius duplici fine, 1. ad opus

redemptionis, de qua officii sui parte dicit Matth. 20. v. 28. *Filius hominis non venit, ut sibi ministraretur, sed ut aliis ministraret & daret redemptionem suam precium pro multis,* hoc modo non mittit Christus discipulos, quia unus est Mediator Dei & hominum, homo Christus Jesus 1. Tim. 2. vers. 5. qui torcular calcavit solus Esa. 63. vers. 3. secundò missus est Christus ad officium prædicationis, Joh. 1. v. 18. *Deum nemo vidit unquam, filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit nobis.* Johan. 18. vers. 37. *Ego in hoc natus sum, & ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati.* In hujus officii societatem recipit Christus Apostolos, ita tamen ut ipse maneat filius ac Dominus in domo Heb. 3. vers. 6. *superius Pastor & Episcopus animarum* 1. Pet. 2. v. 25. ideo ad docendum & prædicandum hoc in loco mittit Apostolos, nec vult absque vocatione eos in ministerium irruere, sed cœlestem & divinam vocationem expectare, Jerem. 23. v. 32. Act. 20. v. 28. Heb. 5. v. 4. sicut ipse non venit propriâ auctoritate, sed à Patre cœlesti in hunc mundum missus. Johan. 5. v. 43. *Veni in nomine Patris.* Consideremus autem quomodo & ad quid missus sit Filius in hac officii parte, & apparebit, quid ministris Ecclesiæ in sua vocatione incumbat. 1. Christus non est missus, ut regnum terrenum inchoaret vel partem ejus aliquam ad se pertraheret, sed ut Prophetam & concionatorem ageret. Deuter. 18. v. 18. *Prophetam excitabo in medio vestrum.* Esa. 61. v. 1. *Spiritus Domini super me, evangelizare pauperibus misit me, quem locum Christus Luc. 4. v. 18. ad se transfert, ita quoque Apostoli & reliqui ministri Ecclesiæ non sunt missi ad exercendum dominium politicum, sed ut verbum Dei prædicent.* Luc. 22. v. 25. *Reges gentium dominantur, vos autem non sic.* 2. Christus non est missus, ut suam, sed ut Patris cœlestis doctrinam prædicaret. Johan. 8. v. 27. *Ego quæ audivi à eo, qui misit me, hæc loquor in mundo.* Johan. 14. v. 10. *Verba, quæ ego loquor vobis, non à me ipso loquor.* v. 24. *sermo, quem audistis, non est meus, sed ejus, qui misit me, Patris.* Johan. 15. v. 15. *omnia, quæcunque audivi à Patre meo, nota feci vobis:* ita quoque ministri non debent humana somnia proferre ac novas doctrinas fingere, sed verbum Dei pure ac sincere docere. Jerem. 23. v. 16. de Pseudopropheticis dicitur, *quod loquantur visionem cordis sui & non de ore Domini.* Contrâ verò ad Jeremiam dicit Dominus, cap. 1. v. 9. *Posui verba mea in ore tuo. Qui ergo loquitur, loquatur ut eloquia Dei,* 1. Pet. 4. v. 11. 3. Christus non est missus, ut novas leges ferret, sed ut veterem legem explicando ad poenitentiam homines vocaret Matth. 5. v. 17. cap. 9. v. 13. ita Apostoli & ipsorum successores Ecclesiæ ministri non mittuntur, ut novas leges ferant, sed ut doctrinâ divinæ legis homines ad agnitionem peccatorum deducant 1. Pet. 5. v. 3. *non ut dominantes populo.* 4. Christus missus est, *non ut mundum perdat, sed ut mundus per eum servetur,* Johan. 3. vers. 17. *Veni Filius hominis animas salvare, non perdere,* Luc. 9. v. 56. ita etiam mittuntur Apostoli, non ut prætextu Evangelii Reges ac Principes committant, bellis implicant, ac pro libidine opprimant, sed ut prædicatione verbi salutem hominibus afferant. 2. Corinth. 13. v. 10. *potestatem dedit mihi Dominus in adificationem & non ad destructionem.* Hæc capita collationis proposita sunt piis ministris ad doctrinam, ut ex illis agnoscant

scant, quæ sint muneris divini sibi demandati partes. Potest autem ex illis etiam cognosci, an Romanus Pontifex verè sit Christi vicarius & Petri successor, qualem se esse perpetuò gloriatur, cum tamen non prædicet Evangelium, sed dominium politicum exerceat; non Christi doctrinam, sed humanas traditiones urgeat, novas leges ferat & Dynastas adversus Christi confessores instiget &c. Potest etiam hæc collatio inter missionem Christi & Apostolorum consolationem præbere. Quemadmodum enim .j. Christus ita à Patre missus est, ut non fuerit solus relictus, sed per ipsius verbum fuerit efficax. Joh. 5. v. 17. *Pater meus usque modo operatur, & ego operor.* vers. 18. *non potest filius à se quicquam facere.* Johan. 16. vers. 32. *relinquetis me solum, sed ego non sum solus, quia Pater mecum est:* ita quoque ipse per ministerium Apostolorum & aliorum piorum doctorum est efficax 1. Corinth. 15. v. 57. *labor vester non erit inanis in Domino.* 1. Cor. 3. vers. 6. *ego plantavi, Apollo rigavit, sed Dominus dedit incrementum.* 6. Quemadmodum etiam Christus non est missus, ut hic haberet dies bonos, sed ut per crucem intraret in gloriam Luc. 24. ita quoque ministri non quarant voluptates, honores & divitias, non aucupentur favorem mundi, sed parent se ad odia, calumnias & persecutiones in hoc mundo. Sic cum Christus Petro dicit, *Pasce oves meas,* Johan. 21. v. 17. mox subjungit, quid præmiiloco expectandum sit ipsi. *Extendes manus tuas & alius te cinget & ducet, quo non vis* vers. 18. Auditores ex his verbis Christi discant, ministros Ecclesiæ esse Dei Legatos. 1. Corinth. 4. vers. 1. *Sic nos estime homo ut ministros Christi & æconomos misteriorum Dei.* 2. Cor. 5. v. 10. *Pro Christo legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos.* Ergo loco Dei audiendi sunt ac recipiendi. Quemadmodum Christus dicit Johan. 5. vers. 23. *Qui non honorat Filium, is nec Patrem honorat,* & Johan. 12. v. 48. *Qui spernit me & non accipit verba mea, habet qui judicet eum.* v. 49. *quia ego ex me ipso non sum locutus:* sic de ministris à Christo missis statuamus, quod qui illos non audit, Deum ipsum contemnat. Luc. 10. vers. 16. *Qui vos audit, me audit; & qui vos spernit, me spernit; Qui autem me spernit, spernit eum, qui misit me.* 1. Thessal. 4. vers. 8. *Qui spernit, non hominem spernit, sed Deum, qui etiam dedit Spiritum suum sanctum in nobis.*

Sextum denique inter res quæ à Christi in hac apparitione est clavium Ecclesiasticarum traditio. Postquam enim partes ministerii Apostolis denuò tradiderat & Spiritum sanctum mediante flatus organo ipsis contulerat, subjungit: *Quorumcumque remiseritis peccata, remittuntur eis: quorumcumque retinueritis, retenta sunt.* Matth. 16. v. 19. in persona Petri omnibus Apostolis, imò toti Ecclesiæ promissæ erant claves regni cœlorum, quibus *ad solvendum & ligandum*, hoc est, ad remittenda & retinenda peccata uti debeant, ita enim hæc promissio explicatur Matth. 18. vers. 18. hic verò ipso actu claves Ecclesiasticæ Apostolis traduntur collatâ remittendi ac retinendi peccata potestate, quâ de resc cogitandum. Ecclesia est *domus Dei* 1. Timothy. 3. v. 15. Hebr. 3. v. 6. *Dominus hujus domus est Christus Dei Filius* Hebr. 3. v. 6. idem etiam est *lapis angularis ac fundamentalis,* Psal. 118. v. 22. Matth. 21. v. 42. Marc. 12. v. 10. *in quo omnis ædificatio constru-*

ta crescit in templum sanctum Ephes. cap. 2. vers. 21. *domestici* in hac domo sunt omnes credentes, *ædificati super fundamentum Prophetarum & Apostolorum,* v. 20. in hanc domum collati sunt omnes thesauri bonorum, quos Christus preciosa suâ passione ac morte promeruit, quales sunt gratia Dei, remissio peccatorum, justitia, donatio Spiritus sancti & vita æterna. Unde Irenæus lib. 3. adv. hæres. cap. 4. Ecclesiam vocat *dives depositarium omnium gratiarum & charismatum.* Mater familiæ in hac domo itidem est Ecclesia dilecta Christi Sponsa Plal. 68. v. 13. *Decus domus dividit spolia,* hostibus scilicet à Christo victore ademta. Neque absurdum alicui videatur Ecclesiam & domum Dei & matrem familiæ in hac domo dici, cum id fiat diverso respectu. Domus est respectu divinæ inhabitationis. Mater familiæ respectu administrationis ac divinæ dilectionis. Quemadmodum enim matrifamiliæ traduntur claves, quibus velut sedula ac fidelis promaconda victum, & alia necessaria familiæ includere & occludere debet: ita quoque Christus Ecclesiæ suæ tanquam sponsæ claves tradit, quibus ad remittenda ac retinenda peccata, adeoque ad aperiendum & claudendum regnum cœlorum uti lebeat. *Oeconomi ac dispensatores,* qui à cœlesti Patre familiæ vocati, Ecclesie sive matris familiæ nomine claves hæc administrant, sunt Ministri Ecclesie quos D. Apost. propterea vocat *ἀποστόλους τῶν κλειῶν καὶ οἰκονομῶν τῆς ἐκκλησίας* 1. Cor. 4. v. 1. illi ad remittenda ac retinenda peccata, h. e. ad aperiendum & claudendum hæc clavibus uti debent, custodiendo sc. thesauros tam caro precio à Christo Domino domus partos, atque illis solum distribuendo, quibus eos Pater familiæ distribuere iussit, reliquis autem occludant ac perpetuò cogitent rationem de administratione harum clavium olim redendam esse. Porro has claves dedit Christus hoc loco Apostolis, cum ex cruento prælio victor gloriosus rediret & spolia devictis hostibus ademta secum afferret Luc. 22. vers. 22. Quemadmodum enim arce expugnata victori solent claves tradi in signum victoriæ ac domini: ita Christus ex mortuis resurgens devicto Satanâ & inferno destructo exclamat. Apoc. 1. v. 18. *Eram mortuus, & ecce sum vivus ab æterno in æternum, & habeo claves mortis & inferni.* Has claves suo nomine administrandas Apostolis & reliquis Ecclesiæ ministris tradit, dum confert eis potestatem remittendi ac retinendi peccata, quo ipso monet, non in genere solum legis & Evangelii doctrinam in Ecclesia prædicandam ac cuilibet liberum relinquendum esse, an per veram conversionem, fidem ac novam obedientiam locum ei dare velit, sed eo modo has doctrinas tractandas esse, ut fiant claves, quibus impœnitentibus claudatur regnum cœlorum & infernus aperiatur, pœnitentibus verò & in Christum credentibus aperiatur regnum cœlorum & infernus claudatur, hoc est, Ministri Ecclesiæ impœnitentibus & in peccatis pertinaciter pergentibus ex lege iram Dei & æternam damnationem denuncient; pœnitentibus vero ex Evangelio gratiam Dei & vitam æternam polliceantur, idque non in genere solum, sed etiam in specie, ex quo intelligitur, quo sine privata absolutio & excommunicatio in Ecclesia sit retinenda. Atque hanc peccatorum remissionem & retentionem, quæ fit in Ecclesia, coram Deo verè efficacem esse, docet hæc Christi promissio:

sio : Quorumcunque remiseritis peccata . remittuntur eis ; quorumcunque retinueritis , retenta sunt , quod Matth. 18. v. 18. sic exponitur : Amen dico vobis , quod ligaveritis in terra , ligatum erit in celo , & quicquid in terra solveritis , in celo solutum erit. Vox ἀφέντες alibi de remissione peccatorum coram Deo usurpatur , ostendit igitur remissionem illam Ecclesiasticam coram Deo ratam & efficacem esse , κραταὶν violentam & fortem retentionem proprie significat , non quod ministri externam quandam vim impœnitentibus inferre debeant , sed veritas & efficacia hujus retentionis coram Deo exprimitur. Neque tamen privatâ autoritate atque arbitrio claves hæ sunt tractandæ , sed juxta verbi præscriptum & Christi institutum. Commissæ sunt hæ claves ministris Ecclesiæ ab ipso Christo , cui principaliter competunt , qui habet clavem David , qui aperit & nemo claudit , claudit & nemo aperit Apoc. 3. v. 7. illius ergo voluntatem & præscriptum in usu harum clavium respiciant. Commissæ sunt illis hæc claves , ut œconomis & dispensatoribus mysteriorum divinorum , cœlestis igitur Patris familias jussum atq; ordinationem in usu earum sequantur. Potestas remittendi ac retinendi peccata ipsis concessa non est ἀντοκρατορικὴ & authentica , sed tantum ministerialis , illis igitur peccata remittant ac retineant , quibus Deus illa vel remitti vel retineri iussit. Jam verò Deus voluntatem suam in verbo sic patefecit , quod agentibus pœnitentiam & in Christum credentibus velit remittere peccata , impœnitentibus verò , incredulis & securis peccatoribus eadem retinere , sicut plurima Scripturæ dicta testantur : eodem igitur modo Ecclesiæ ministri illis gratiam Dei annunciant , qui peccata ex lege agnoscunt , habent cor contritum , dolent de admisis peccatis , timent iram Dei & æternam damnationem , verâ autem fide in Christum vicissim se erigunt , à peccatis desistunt & vitam emendant. reliquis verò , qui ne legem , nec Evangelium curant , annunciant Dei iram & æternam damnationem. Atq; hæc denunciatio iræ divinæ non est fulgur ex pelvi , sed Deus ipse , cuius partes ministri in hac remissione & retentione peccatorum obeunt , per ipsorum ministerium verè efficax est. Unde Augustinus lib. quinquaginta homiliarum hom. 50. dicit : Verba hæc certiora esse quam omnia Regum edicta ac diplomata. Lutherus tom. 5. Jen. f. 232. b. Christus non dicit , quod ego solvo , vos solvetis , sed quod vos solvetis , ego solvam , q. d. Vos vestrum facite officium in terra , ego meum faciam in celo , quinimo quod vos facitis non opus est ut ego faciam , factum à me reputabo. Ut autem privato arbitrio non licet hæc claves tractare (quia clavis potestatis nihil operatur sine clave scientiæ , discretionis & pietatis) ita quoq; non licet eas ad negotia secularia applicare. Christus enim vocat claves regni cœlorum , & potestatem Ministris concessam ad remissionem vel retentionem peccatorum refert : abusus igitur clavium censendus est , quando Romanus Pontifex clavibus hæc mundi thesauros recludit & ad sese transfert , dum vendit indulgentias , dispensat in gradibus prohibitis , Reges & Principes è folio deturbat , subditos à juramento homagii ipsi præstito absolvit &c. ac velut insana mater familiaris claudenda aperit ; aperienda verò recludit , quia clavibus rectè uti nescit.

Atque hæc sunt τὰ πρᾶγματα & τὰ ῥήματα Christi

in hac apparitione , restat ut videamus , quomodo discipuli in ea sese gesserint. Illi 1. expavescunt & conterriti existimant se Spiritum videre. ἠκούσαντες est perterriti fieri , attonitum esse re aliqua , ac pavere. Exod. 19. vers. 16. usurpatur de populo audiente tonitrua & vidente fulgura horribilia in promulgatione legis. Jos. 7. vers. 5. ἐπὶ ὄψῃ ἡ καρδία λαὸς in Hebr. est ὄψῃ liquefactum est cor populi. Luc. 21. v. 9. usurpatur de terrore ex præliis & seditionibus orto. LXX. utuntur pro 777 Exod. 19. v. 16. Amos 3. v. 6. quod apertam & visibilem animi commotionem significat ; pro 777 animo abjici & consternari 1. Paral. 22. vers. 13. cap. 28. v. 20. & pro 777 commotus est , contremuit &c. Habac. 3. vers. 6. Syrus habet verbum 777 turbatus fuit , quod Luc. 1. v. 29. de Maria ad Angeli conspectum obstupescere usurpatur. Nec solum ἠκονδεντες sed etiam ἐμφοβοὶ expavescunt redduntur discipuli , sicut etiam φοβᾶσθαι & πλοῖν conjuguntur 1. Paral. 22. v. 13. cap. 28. v. 20. 2. Paral. 20. v. 6 &c. 1. Maccab. 13. v. 2. ἐπεσομος & ἐμφοβῶ conjuguntur. Luc. 24. v. 5. vox ἐμφοβῶ usurpatur de mulieribus conspectu Angelorum territis. Nondum confirmati erant discipuli de Christi resurrectione , expavescunt igitur & timent , quia incredulitas est meticulosa , terretur sonitu folii volantis Levit. 26. v. 36. fides contra in summis periculis est animo confirmato Ps. 23. v. 4. Ps. 46. v. 3. Ideo autem discipuli expavescunt & terrentur , quia repentinus Christi adventus per fores clausas injicit illis cogitationes de spectro. Vox πνεύματος in Scripturis usurpatur de divina Christi Natura Rom. 1. v. 4. 1. Cor. 15. v. 46. 1. Petr. 3. v. 18. inde quidam putant , Apostolos fuisse suspicatos , Christum secundum divinam tantum Naturam esse præsentem , non autem secundum humanam Naturam scilicet in eo ipso corpore , quod ex mortuis resurrexerat. Atque hæc explicatio utilem præbet doctrinam , quod conspectum divinæ majestatis in hac carnis infirmitate non possimus ferre , & quod Deus in sua majestate peccatoribus sit ignis consumens Deut. 4. v. 24. Heb. 12. v. 29. Filium igitur Dei assumisse hum. Naturam in personâ unitatem hoc sine , ut esset Mediator inter Deum & homines. Calvinus statuit , Apostolos existimasse , sibi in visione imaginem resurrectionis proponi : Non ita sui obliti erant , inquit , ut à prestigis sibi timerent. Quamvis autem sibi illud non putent , magis tamen hæc inclinant , sibi in visione per Spiritum proponi resurrectionis imaginem , quam Christum ipsum ; qui nuper in cruce mortuus fuerat , vivum adesse. Ita visionem fallacia suspectam non habebant , quasi inane esset spectrum , sed metu correpti tantum in Spiritu ostendi sibi putabant , quod re ipsa positum erat sub oculis. Spiritum ergo pro visione posuit Lucas. Sed ex Historia Matth. 14. vers. 26. Marc. 6. v. 49. colligitur , quod spectri suspicio in animis eorum oborta fuerit. Cum enim ibidem quartâ noctis vigilia Christus ad eos veniret ambulans super mare , turbati sunt dicentes : Φάντασμα ἐστὶ & πρᾶτιμωρ clamaverunt : ita quoque hoc loco videntes Christum clausis foribus ingressum in medio ipsorum stantem , putant se πνεύμα sive Φάντασμα videre , ideo terrentur & expavescunt. In Evangelio , secundum Hebræos , quo Nazaræi olim usi , πνεύμα dicitur h. l. Dæmonium incorporale , teste Hieronym. præfat. libri 18. super Esaiam , ubi sic scribit : Cum Apostoli eum putarent Spiritum , vel juxta Evangelium

ange

Evangelium; quod Ebraeorum leſitanti Nazarei, incorporeale Demonium, dixit eis: Quid turbati eſtis, & cogitationes aſcendunt &c. Ex eodem Evangelio procul dubio deſumptus eſt locus Ignatii in Epistol. ad Smyrn. Cum ad eos, qui cum Petro erant (Chriſtus) veniſſet, ait illis: Palpate me, & videte, quia non ſum Demonium incorporeum. Job. 20. v. 3. *Πνεύμα υψωθέν* dicitur viſio vel res aliqua perambulans in tenebris nocturnis, quæ terret homines. Orig. præfat. librorum *αὐτῶν* ex libro qui doctrina Petri appellatur, diſtincti Chriſti de Demonio incorporeo recitat. Tribuitur autem ſpectro appellatio *πνεύμα*, quia eſt mera ludificatio & præſtigiū Satanæ, qui eſt Spiritus nequam Judic. 9. v. 23. 1. Sam. 16. verſ. 14. Luc. 11. v. 26. Actor. 19. v. 15. &c. Poſſet huc referri, quod Chriſtiani audientes Petrum, quem in carcere arctè cuſtoditum noverant, præ foribus ſtare, ſubjungunt, *Angelus ejus eſt*, Act. 12. v. 15. vel quod Spiritum malum ipſius formam externam ſimulare ſtatuant, vel quod Angelum Petro cuſtodiendo datum ad eſſe & ipſius nomine aliquid nunciare velle exiſtiment. Ita quoque diſcipuli Spiritum ſive Angelum ſe videre hoc loco exiſtiment, de divina enim Chriſti Natura nondum ita erant confirmati, ut eam ab humana ſeparatam ad eſſe cogitarent. Apparet autem ex his diſcipulorum cogitationibus, quod prætextu veritatis humanæ Naturæ facile nobis imponat, ut vel negemus vel dubitemus de iis, quæ ultra & præter eſſentiales humanæ Naturæ proprietates ipſi ut homini data eſſe Scriptura aſſerit Matth. 14. verſ. 26. Marc. 6. v. 49. Apoſtoli coram intuentur & agnoſcunt corpus Chriſti eſſe, quod ſuper aquas maris ambulat; ſed quia contra Naturam veri corporis eſt ambulare ſuper aquas velut ſuper aridam, neque intelligere poſſunt, quomodo ſalvâ corporis veritate illud fieri poſſit, ideo cogitant, Chriſtum non ad eſſe vero ſuo corpore, ſed eſſe phantasma ac ſpectrum aliquod, quod in ſpecie illa appareat, ſed Chriſtus ſonorâ voce exclamat: *Nolite timere, ego ſum.* Quamvis verò diſcipuli Chriſtum in navem receptum adorent dicentes, *vere Filius Dei eſt*, hoc eſt, inde, quia cum corpore ſuo facit ea, quæ ſunt præter & contra Naturam, agnoſcunt ipſum verè eſſe Dei Filium, & quia agnoſcunt & credunt, quod ſit Filius Dei, non amplius dubitant, ſalvâ humanæ Naturæ veritate illud fieri poſſe: tamen hoc loco recidivam patiuntur & in eundem rurfus lapidem impingunt. Cum enim Chriſtus januis exiſtentibus & manentibus clauſis cum ſuo corpore veniret & in medio repente ſtaret, licet verbo & voce oſtenderet, quod ipſe eſſet dicens: *Pax vobis*, turbati tamen ac territi non ſolum Apoſtoli, ſed etiam illi qui paulò ante in Eniaus ipſum agnoverant & evaneſcentem viderant, putant non eſſe verum corpus Chriſti, ſed vel ſpectrum præſtigiū Diaboli oculis ſuis objectum vel Angelum, qui aſſumtâ externâ corporis ſpecie ipſis aliquid nunciare velit. Antequam Chriſtus appareret, dicebant, *ſurrexit Dominus vere, & Simoni apparuit*, jam verò cum Chriſtus clauſis foribus advenit, & in medio ſtat, redeunt ad priſtinam opinionem de phantasmate, nimirum quia cogitant penetrationem dimensionū in corporibus eſſe ex numero *ἑ ἀδυνασαν*, ac contra veri corporis Naturam eſſe, quod ingredi poſſit foribus exiſtentibus & manentibus clauſis. Chriſtus autem jubens in illo corpore, quod per clauſas fores